que poena purgatorij omnem excedit poenam vitæ præsentis. *F.R.A.* Circa hæc oritur mihi timor, & quæstio multiplex. *D. 10.* Timor iste est vtilis, sed quæstiones curiosæ compunctionem non souēt. Ideo idiotæ, & simplices ex suo salubri timore frequenter magis proficiunt, quam qui circa singula quæstionibus implicantur. Sed quoniam quæstiones tuæ, non ex curiositate, sed ex charitate nascuntur, dubia tua (si placet) propone. *F.R.A.* Scientiam ad charitatem esse ordinandā noui ex eo, quod in euangelio Ioannis ait Saluator, loquens ad patrem: Notum feci eis nomen tuum, vt dilectio tua in eis sit. Fateor tamen, quod circa quæstiones superflue occupari, devotionis sit impeditivum. Curiositas verò humana quæstionibus immoderatè inuoluitur, sicut & Salomon contestatur. Deus fecit hominem ab initio rectum, & ipse se immisit quæstionibus infinitis. Quod si huic superfluitati vacauerō, tuum erit me charitatius dirigere. *D. 10.* Audenter quicquid te mouet propone. *F.R.A.* Primò oritur quæstio, circa id q[uod] afferit conscius secretorum dei vñctissimus Augustinus, poenam purgatorij, omnem vitæ præsen-

*Ioann. 17.**Eccle. 7.*

tis pœnam excedere. Cùm enim sint multa peccata, quibus in hac vita debetur minor pœna, quā sunt quædam pœnae vitæ præsentis, cur in purgatorio debetur eis pœna, tam grandis, omni pœna seculi huius intensior? Hoc nāque videtur divina contrariari iustitiae, cùm in Deuteronomio scriptum sit: Secundum modum dilecti erit, & mensura plagarum. Præterea capere nequeo, qualiter desyderium illud fruendi summo bono, propter dilationem & retardationem fruitionis illius, pariat dolorem omni pœna, seu dolore præsentis vitæ maiorem. Cùm enim in anima in purgatorio detenta maneat virtus patientie, potest de necessitate facere virtutem, & dilationem illam æquanimiter ferre, nec tātum affigere semetipsam desyderando, quod ante tempus statutum adipisci non valet. Deinde apparet, quod immaterialis, incorporalisque spiritus, scilicet anima à corpore separata, tam dire pati, & affligi non posse, ab igne illo corporeo, à quo (ni fallor) nec calefieri potest, nec corporaliter trahimatur, cùm iuxta philosophorum & theologorum doctrinam, quicquid in aliquo recipitur, in eo recipiatur, secundum mo-

dum ipsius recipientis. Ideo quicquid talis spiritus ab igne recipit, immaterialiter, ac spiritualiter videtur recipere. Insuper, in anima separata non est, nec remanet tactus, nec aliquis sensus corporeus, quæst potètia organica. Quomodo ergo à corporalibus rebus poterit lœdi, affligi, sentire, aut lœsionē percipere? Non videtur quod aliter, quām spiritualiter, & immaterialiter, quod nō esset dolorosius, omni doloroso seculi huius, aut vita præsentis. Amplius, si anima separata ideo magis affligitur ab igne, quā aliquis in hoc mundo, ob hoc quod ignis ille agit in anima ipsam, à qua profluit omnes corporis sensus, consequens erit, quod animæ in purgatorio existentes grauius affliguntur ab illo, quām animæ in inferno post resurrectionem futuræ quia tunc animæ condénatæ, erūt corporibus reunite, sicut; ignis ille nō aget in anima immediate. Amplius nō videtur quod minima pœna purgatorij, loquendo de pœna sensus, maior sit omni pœna vitæ præsentis, cum multæ sint minutissimæ culpæ, quibus non videtur, rā intēsa pœna deberi: & itē quia secundū hoc maiores purgatorij pœne que pro grauissimis scelerib⁹ cōtritis, sed per

satisfactionem non deletis infliguntur, essent inestimabiliter dure, & afflictius: & etiam quoniam poena purgatoriij, pa latim (ut creditur) remittuntur ac minu tur. *D. 10.* Obiectiones istae, charissime frater difficiles sunt, & partim à doctoribus, super quartum Sententiarum mouen tur. Ideò in sequenti articulo ad eas pro viribus respondebo.

Solutio obiectiorum precedentis articuli.

ARTICVLVS XV.
DIONY.

ADid quod allegasti, & secundum mensuram delicti, erit & plagarum modus, dicendum quod verum est, in eodem statu, & ceteris paribus. Status autem animarum in purgatorio, & inferno: est alius à statu vite praesentis. Ideo peccata ibi grauius puniuntur, quam hic, praesertim quoniam in punitione culparum, deus magis aspicit voluntatem patientis, quam poenam in se. Qui autem in hac vita, pro suis peccatis poenam assument, ac sustinent, sponte & liberè eas assument, & sufferunt. Non sic in purgatorio. Huc super quartum Sententiarum

distinctione secunda, ait Bonaventura, & concordat dominus Alexander de Hales, in Summa: Duplex est poena, videlicet *Poena du-*
assumpta & inflicta. In poena assumpta, *plex.*
non solum complacet deo ordinatio pœ-
næ ad culpam, sed etiam ordo, & restitu-
do voluntatis, poenam assumentis. In poe-
na vero inflicta placet deo ordo poenæ
ad culpam. Quoniam ergo poena poeni-
tentium in praesenti est poena assumpta,
poena autem existentiū in purgatorio est
poena inflicta, quia in eis est tempus reci-
piendi, nō promerendi, ideo modica pœ-
na in praesenti plus satisfacit, & de ea ma-
gis contenta est diuina iustitia, quam de
magna in futuro. Hinc quasi impropor-
tionabiliter maiorem exigit poenam deus
in purgatorio, quam in seculo isto, ut suæ
satisfiat iustitiae, cuius exemplum accipi
potest in materialibus debitis. Creditor
namque magis acceptat unam marcam au-
ri, quam decem marcas argenti. Poena au-
tem hic sponte assumpta, plus preciosior
est poena purgatoriij, quam aurum argen-
to. *R. A.* Placet responsio, & veritas eius
delectat, sed dubitatio oriens auget, & in-
citat ad querendum. Videtur quippe ex
ista responsione, quod poena purgatoriij nō

fit voluntaria, sed coacta, & per consequens, deo non placita, nec satisfactoria. Queritur ergo an sit voluntaria, & videatur quod imo, quoniam existentes in purgatorio sine huiusmodi poena nequeunt beatitudinem adipisci: & rursus, quia in charitate consistunt, & iusti nec deo rebellis. Idcirco quod deus eis iuste inflxit voluntariè non inuoluntariè patiuntur. Porro quod inuoluntaria sit, hinc apparet, quoniam cupiunt & precantur liberari ab ea. D I O N . Ex præhabita responsione magis accendi debeimus ad faciendum penitentiam in hac vita dignam & plenè satisfactoriam, quam ad quærendum non necessaria ad salutem. Veruntamen quæstio tua est vitilis ad quæ breuiter dico, quod poena purgatorij dicitur voluntaria, non absolute sed cōditionatè, quoniam aliter saluari non valeret quemadmodum æger vult incidi aut vri. *Pena vol-*
luntaria di-
cetur tri-
b⁹ modis. Vnde secundum Alexandrum & idem tan git Bonaventura super quartū, Poena dicitur voluntaria tribus modis. Primo quia à voluntate imperante aſsumitur, & talis est poena penitentialis. Secundo, quia à voluntate acceptante & quanime toleratur, ut est martyrum poena, que in-

tantum placuit eis, quod ab ea erui no-
 luerunt. Tertiò, quia à voluntate tolerā-
 te suffertur, sicut dum cupiens sanitatem
 infirmatur, sustinet quidem infirmitatem
 tanquam poenam diuinitus inflictam, &
 tamen ab ea liberari procurat: & talis est
 purgatorij poena, talisque poena min⁹ ha-
 bit de ratione voluntarij quam predictæ.
 F R A T . Bona solutio, responde ad alia.
 D I O . Ad id quod dicas comprehendere te non posse qualiter desyderium, seu
 dilatio beatificæ fruitionis gignat maiore-
 rem poenam in animabus purgatorio depu-
 tatis, quam sit aliqua poena seculi huius,
 responde tibi per verba Bonaventurae di-
 centis, quod cum magister in litera, &
 multi sancti affirmant poenam purgatorij
 esse omni poena huius vita maiorem,
 oportet nos ita tenere, etiam si nonappa-
 reat nobis ratio ad hoc. In huiusmodi e-
 nem magis est adhærendum authoritati
 quam rationi, quoniam totum illud est
 potius supra naturam & rationem, quam
 secundum naturam & rationem. Verun-
 tamen preallegatis verbis Thome di-
 centis quod desyderium illud, propter
 dilationem, atque carentiam beatificæ
 fruitionis inducat tam grauem dolorem

& poenam, doctores aliqui contradicunt quemadmodum & ipse dominus Bonaventura, qui super quartū distinctione vice-sima scribit: Aliqui voluerunt assignare rationem, partim naturalem, & partim supernaturalem de acerbitate poenae purgatorij. Dixerunt nāque quōd animæ exutæ habent potentias suas expeditas, habéntque naturale desiderium pertingendi ad summum bonum, ad quod creatæ sunt: & vltra hoc gratia est in eis, quæ istud desideriū magis inclinat. Idcirco cum sciant hoc ultimum bonum, & retrahantur ab eo quasi in carcere positi, modica poena sensibilis cum ista tristitia est maxima eis, & pro tanto dicunt purgatorij poenam maximā esse. Nam sicut delectationes spirituales sunt multum intenses, & corporales excidunt, sic tristitia de absentia summi boni excedit omnem corporalem dolorem. His verbis addit Bonaventura ralem excedit dolo si quis bene aspiciat. Primo, quoniam desiderium summi boni necessariò habet adiunctam fruitionem quandam, & aliquam boni illius possessionem. Ideo facit gaudium. Vnde qui magis desiderat sumnum bonum magis delectatur in eo;

quia

*Tristitia de absen-
tia summi
boni, om-
nem corpo-
rem ex-
cedit dolo.*

si quis bene aspiciat. Primo, quoniam desiderium summi boni necessariò habet adiunctam fruitionem quandam, & aliquam boni illius possessionem. Ideo facit gaudium. Vnde qui magis desiderat sumnum bonum magis delectatur in eo;

quia

quia in hoc differt desiderium corporalium ac temporalium à desiderio spiritualium rerum, vt Augustinus ostendit in *Ephes. 3. lib. 10. octoginta trium questionum*: & hoc veritatē maximè habet, cum deus per charitatem inhabitat animam: imo secundum istam rationem pœna lymbi maxima fuisset in puribus sanctis, in quo tamē creditur fuisse requies sancta, nō pœnalnis. P.R.A. Quid tibi circa ista probabilitus esse videtur? dico. Inter tantos iudicare doctores non est mea iam parvitas: tamen quia interrogas quid mihi probabilius videatur, fine incauta assertione, respondeo quod positio Thomæ Proverbiis 13. pretracta rationabilior esse appareat, quoniam & sacra scriptura in Proverbiis protestatur: Spes quæ differtur, affigit animam. Lignum vitæ desideriū veniens. Et experientia docet dilationem boni optati, & cius parentiam tanto esse proximaliorē, quanto bonum illud magis amatur. Inter ceteros quoque charitatis effectus sunt, vulneratum & languidum facere diligen tem. Concedendum est etiam, quod in purgatorio existentes aliquo modo habent sumnum bonū, utputa in spe. Vnde & aliquam habent consolationē inquantū.

Ff

certam spem obtinēdi habent bonum tā infinitum. An tamen fruantur aliquo modo hoc bono per spem, fruendōque gaudient actualiter in eodem, certū non reor. Foris tam enim magnitudo supplicij ita absorbet in eis rationē & voluntatem quod a tali aliquantula fruitione & gaudio impediuntur, nisi fortassis aliquando habeant aliqua lucida interualla. F. R. A. Si summi boni carētia & dilatio beatificē fruitionis tāto plus affligit, quātō bonum illud magis diligitur, sequi videbitur quod animæ in purgatorio existentes habeant peccatum damni tāto doloris rem, quanto sunt magis perfectæ in charitate, sicque animæ meliores ibi plus affliguntur. D. I. O. N. Quantum est ex parte dilationis atque carentiae & ex charitatis radice, posset sic esse: sed aliud creditur fieri recompensatio dolorisque huius mitigationis in animabus in charitate perfectioribus: putā ex maiori fiducia cito obtinēde felicitatis, immo & felicitatis maioris, & forsitan interdum ex qualicunque fruitione boni summè amati, aliquantique gaudij consequentis. F. R. A. Quid dicas de animabus patrum sanctorum in ly mbo? an carentia beatificē fruitionis

fuit in eis pœnosa? i o. Communiter di-
cunt doctores, quod in lymbo patrum an-
te Christi descendens ad illum, non erat
pœna sensus, sed pœna duntatax damni
ex dilatione atque carentia gloriae. Vnde
in tertia parte Sūmæ sūæ quæstione 47.
loquitur Thomas: Christus ad lymbum
patrum descendendo contulit eis quantum
ad gloriae adoptionem, & per consequēs
soluit eorum dolorem, quem patiebatur
ex dilatione gloriae, ex cuius tamen spe
gaudium magnum habebant. Deniq; Bo-
nauentura super quartum distinctione 45.
Sancti, inquir, patres quia in superiori
parte inferni erant, & dei visionem expe-
ctabant, non solū in lymbo, sed etiam
in sinu Abrahæ dicuntur fuisse. Ille igitur
patrum dicebatur infernus, & quia infe-
rior, & quia aliquo modo fuit locus mi-
seriae. Dicebatur etiam lymbus, quoniam
erat ibi pœna carentiae sed sinus Abrahæ
vocabatur, quoniam ibi erat expectatio glo-
riae. His concordant scripta Petri de Tha-
ranta & Richardi de media villa & Tho-
mas de Erfordia. F R A T E R . Prædictis
obuiare videtur, quod in Zacharia fer-
tur de Christo: tu quoque in sanguine
testamenti tui eduxisti vincitos tuos

*Loci in
uo patri-
archæ de-
nti fue-
nt no-
mina.*

Ff ij

de lacu, in quo nō erat aqua. Quod deductione patrū ex lymbo tui ipse super Zachariā exposuisti, vbi & per aquæ refrigerium designatur. Nō ergo erat ibi gaudiū aliquod dī o n. Glosa ibidem, aliquid plus inducit: Tu inquīs liberasti eos qui tenebantur vinclī carceribus, vbi nulla misericordia eos refrigerebat. Verū ad hæc & similia est vna secundū sanctū Thomam solutio, quia intelliguntur quantum ad refrigerium perfectæ liberationis, quam ante descensum Christi ad eos consequi non valebant. Porro vectes seu carceres, quibus sancti patres detinebantur inclusi, intelliguntur impedimenta quibus prohibebantur exercitare reatu originalis peccati. F R A. Cupio edoceri an poena damni erat animabus patrum sanctorū in lymbo tam penalís, vt existentibus in purgatorio, in quibus secundum beatum Thomam excedit omnem præsentis vitæ dolorem. Et videtur quod sic, immo appetet quod fuit maior in patribus sanctis: tum quoniam magis dispositi erant ad gloriam quam in purgatorio existentes: tum quoniam clarius considerauerunt quantum bonum esset beatifica illa fructio, & quietum damnum,

ex eis dilatatione incurrebant. d i o. Non *Pena pœna* pœno quod dilatio gloriae fuit eis ita pœnā trū i lymbo, vt existentibus in purgatorio pœna bo quales damni: quia non sustinebant dilationem fuerit. gloriæ pro personali & propria culpa, sed reatu originalis peccati. Porro ad argumenta tua reor dicendum sicut tacitum est paulo antè, quod quanvis illa dilatio potuerit sanctis patribus esse valde pœnala, quantum fuit ex parte carentie ac dilatationis atque ex radice charitatis, tamē aliundē revelatio & recompensatio fuit ex cōsolatione & gaudio sp̄ei certissimæ liberationis. Et quoniā deum per fidem formatam, & per donum sapientiæ aliquo modo contemplabantur, immo & per charitatem aliqualiter fruebantur. Omnipotens, quoque iustus & pius deus pœnam damni in diuersis diuersimodè moderabatur, secundum quod diuersimodè erat dispositi per merita sive demerita. Et enim aliter erat & est poena damni in condemnatis, aliter in parvulis in solo originali peccato defunctis, aliter in purgatorio, tunc aliter in patrum sanctorum lymbo. F R A. Istud optare mihi clarius explanari, sed vereor te nimis fatigari, Nempe cum existentes in inferno nulla-

tenus diligāt deū, sed maximē odiāt, non video quod carētia visionis diuinę fit eis molesta: quia non cupiunt deo vniri nec eo frui, sed rebus caducis, in quarum affectione migrauerunt à corpore. D 10 N. Su
briliter tangis, sed breuiter dico, quōd quanuis non cupiant gloriam electorum per respectum ad dei honorem ciūsque laudem, attamen in quantum gloria illa effet eis accōmoda, atq; à tantis miseriis erexitia, sic gloriæ huius carentia est eis p̄cēnōsa: & ita non cupiunt deo frui, sed vti, quēadmodū & hi qui diligāt deum, solum propter beneficia sua: qui utique plus amat seipso, quam deū, cupiuntque seipſis & rebus transitoriis frui & per cōsequēs deo vti, quod est mērē præposturum ac summa peruersitas. F R A. Placet responſio. Idcirco si placet ad residua respondere obiecta. D 10. Sequentium obiectorum solutio præcipue stat in hoc, vt ostendatur qualiter animæ à corporibus separatæ, & etiam dēmones pati valeant & affligi ab igne corporali: & quia de hoc est præcipua difficultas quæ paucis verbis expediri nō potest, idcirco obiectorum residuorum solutio in sequenti ponetur articulo.

*Qualiter animæ separate ac demones pos-
sunt affligi & torqueri ab igne corporeo.*

ARTICVLVS XVI.

D E hac difficultate scribit magister Sentent. libr. quarto, distinctione 44. Et eādē distinctione super hac remulta scriperunt doctores, & longum est omnia recitare, Porro Thomas recitat ibi diuersas aliorum opiniones. Quidam nanque dixerunt, quōd hoc sit animæ separatae affligi ab igne, quōd videt ignem: quōd reprobatur, quoniā visio illa animæ separatae est intellectualis, que ut talis, non est ita afflictiva. Ideo alij posuerunt, quōd anima talis patituratq; affliguntur ab igne corporeo, inquantum apprehendit illum ut sibi nocivum, sicut ex tali apprehensione afficitur timore & dolore ut impleurit in animabus damnatis seu in purgatorio constitutis, quod scriptū est: Illic trepidauerit timore ubi nō erat timor. Istud rursus improbat Thomas: Quoniā, sic nō pateretur anima separata ab igne sed à similitudine ignis quā concipit. Nec probabile est quōd animæ ac dēmones ingenij subtilitate pollētes,

Psalms.

52.

putarent ignem illum esse eis nocuum, nisi sic esset in veritate, & nisi veraciter grauaretur ab eo. Hinc alii dicunt, quod ignis ille agit in spiritus incorporeales, videlicet in animas atque dæmonia, non ut res naturæ, sed ut instrumentum diuinæ iustitiae. Istud quoque afferit Thomas, id est sufficenter probatum, quoniam a gens instrumentale non agit in aliquid, nisi in quo habet etiam aliquā naturalem & propriam actionem, quemadmodū serra secundo lignum, introducit formā artificialem. Idcirco assignari oportet igni aliquam naturalem actionē in anima ad hoc quod agat in eam tanquā instrumentum diuinæ iustitiae. Consequenter ponit hic doctor modum sibi placentem dicendo: corpus in spiritum naturaliter age- re nō potest, nec ei aliquo modo obesse, nec ipsum grauare, nisi secundum quod corpori aliquo modo vnitur. Spiritus autem corpori vnitur dupliciter: Primo ut forma materiæ, ut ex eis sit vnuui simpli- citer, & hoc modo anima & dæmon non vniuntur corporeo igni. Secundo sicut mouēs mobili, vel sicut locatum loco, eo modo quo incorporalia sunt in loco. In- corporaci enim spiritus sunt in loco dif-

*Spūs cor-
pori vni-
tur dupli-
citer.*

I.

II.

finitiuè, quoniam ita sunt in loco vno, & non in alio: quanvis autem res corporea ex sua natura habeat quodd spiritū incorporeum loco diffinitum, non tamen ex sua natura. Hoc superadditur, quod spiritum incorporeum loco diffinitum detineat ut ita illi loco alligetur quod ad alia diuertere nequeat, cum spiritus nō sit naturaliter ita in loco ut loco subdatur. Sed hoc superadditur igni incorporeo inquitum est instrumentū diuinæ iustitiae, quod sic detinet spiritum, & ita efficit ei poena- lis, retardans eum ab executione propriæ voluntatis, ne scilicet possit operari, vbi vult & secundum quod vult. Haec Thom- mas, qui etiam in Summa contra Gentiles lib. 4 ponit hunc modum. Sed contra Thomam hunc modum multa obici possunt. Pri- Etones. Aqui obie- mó, quoniam iuxta istam positionem ne- quaquā videtur, quod poena sensus anima quorundā. rum separarati in purgatorio vel infer- no existentium, excedat omnem penam vita præsentis. Nam spiritum detineri ab igne, & ei esse alligatum, multò minor est pena, quā verè corporaliter cremari in medio ignis. Nam & ignis ratione sui caloris verè simē perhibetur esse maxi- mè actius & afflictius. Denique quan-

11.

uis regis filio esset valde graue detineri in carcere, nō tamen detentio illa esset ei ita pœnoſa, vt alteri cuicunq; cremari & cōburi in medio æquantiſſimi ignis mūdani. Amplius, criminā dæmonū ſaltem peitorum nō ſunt minora criminibus hominum: idcirco ſupplicia dæmonum etiā poft diem iudicij nō erunt minora ſup pliciis hominum reproborum, qui tunc in corpore & anima punientur ab igne: ſed ſi tunc dæmones ſolūm punientur ab igne tartareo per allegationē & detentionem præfatam, multo minor eſſet tūc pœna eorum quām hominum, qui tunc infernali incendio per caloris imprefiōnem ineffabiliter torquebūtur. Præterea ſecundum iſtam opinionē ſpiritus incorporei multò grauius punirentur, ſi alligarentur ac detinerentur inſimo clemento, vtputa terra, & præſertim terra lutosa, foetenti, ac ſordida: quoniā talis reſ corporalis & huiuſe modi locus eſſet eorū natura ac dignitati ſpecifica multo magis contrarius. Vnde vt refert Gulielmus Parisiensis in libro de vniuerso, qui dam dixerunt dæmones quoſdam nunc detineri cloacis & huiuſmodi impurifimis locis. In ſuper iſta poſtio non vide-

tur conſonare diuerſis ac plurimis viſionibus ac reuelationibus hominum deuotorum atque sanctorum, qui dixerunt atque ſcriperunt ſe vidifle pœnas purgatorij ac inferni, & animas ibi verè realiter immutari, pati, affligi vehementiſimo ignis calore: imo multi à morte resuſciſati, teſtati ſunt ſe ita eſſe expertos, & quidam in ſpiritu multa talia ſe vidifle paſſoſque eſſe afferuerunt. Infra quoque probabitur, quod iſta poſtio non ſatis concordare videtur cum poſitione sanctorum Auguſtini, Gregorij ac plurium aliorum. Aduerſus autem ſi non affligerentur animaſe ſeparatae ac dæmones ab igne, niſi per præfatam detentionem, poſſent ex affluſione & diuſturnitate pœnam huiuſmodi maximē mitigare, faciendo de neceſſitate voluntatem quandam patiētiāque coaſtam. Quemadmodum incarcerati ſcientes ſe non poſſe euaderē, affumunt ſibi patientiam quandam. Poſtremō quod Thomas affirmat, agens *Thome ſe* instrumentale non agere aliquid virtute *verbōrum* superioris agentis, niſi habeat aliquam *luto*. naturalem & propriam actionē in illud quanuis in naturalibus communiter ita ſit, nō tamen oportet ſic eſſe in effectib⁹.

qui sunt supra naturam, quales sunt puni-
tiones spirituum ab igne materiali: imo
deus altissimus, qui est super omnem le-
gem naturae & super omnem ordinem vni-
uersi, interdum ad ostendendam superli-
berrimam & illuminatisimam suam agit
aliqua per ea quae minime per naturam
possunt cooperari ad illa, imo per ea quae
ex sua natura habent operari contrarium.

Isaie. 38. Vnde super illud Isaiae: Iussit Isaias vt tol-
lerente mastam de fasicis, & cataplasmaren-
te super vulnus. Ezechiae, & sanaretur: dicunt
communiter expositores, quod applica-
tio illa ficorum naturaliter erat contraria
curationi vulneri Ezechiae. Ideo deus per
Isaiam iussit apponi tale emplastrum qua-
tenus curatio Ezechiae, miraculosior mon-
straretur: nempe ut ait Hierony. per vul-

Hic. lib. 2 super Isa. nus Ezech. Theodotio, Symmachus &
cap. 38. Aquila intellexerunt regium morbum,

In spiri- alij apostema quorum utriusque contraria-
tualibet tur applicatio dulcium. Vnde secundum
dagandis Hierony. ut sanatio Ezech. ostenderetur
non est na- diuinior, per res noxias atque aduersas fer-
turaliter tur collata. Itaque ad indagandum quali-
proceden- ter spiritus illi patiantur ab igne corpo-
rum. non expedit nimis inniti naturali in-
uestigationi, quemadmodum nec in alijs

multis quae credimus. F R A. Ut mihi appa-
ret ad deuotionis & compunctionis pro-
fectum, plus confert in his simpliciter cre-
dere, quam ea quae fidei sunt, per ratio-
nem discutere: tamen quia materiam istam
ingressi sumus, opto audire quid alij quo-
que doctores de hac ipsa scribat materia.

*De alia quorundam doctorum positione cir-
ca modum quo incorporei spiritus affligun-
tur ab igne materiali.*

ARTICVLVS XVII.

D E hac re super 4. distinctione 44.
scribit Bonaventu. Aliqui sumere
voluerunt modum actionis istius ex
parte naturae ipsius animae, & sumpserunt
istud ex verbis Augusti. 12. super Gene-
sim, ubi ostendit quod anima pati potest 12. super
corpo non patiente, etiam acerbissimae GENE. ca.
passiones, quemadmodum probat ibi per 17.
exempla in somnis & in ægritudine qua-
dam vexationibusque quibusdam. Si er-
go anima secum trahit affectiones & ima-
gines corporales, & in illis atque per il-
las potuit pati in corpore non patiente
etiam ad ignis absentiam, multo plus quæ

*Aug. li.
Gene. ca.*

Separata fuerit à corpore poterit pati per illas & in illis, igne purgatoriū seu inferni præsente. Quoniam quanuis nō sit ibi passio corporalis, est tamen passio ibi animalis, seu spiritualis, quæ vera est passio & vera afflictio. His verbis addit Bonaven. Sed istud non videtur animæ fideli sufficere, quoniam credimus etiam dæmones qui carēt huiusmodi imaginatio-nibus & affectionibus à corpore tractis, pati ab illo igne. Credimus etiam quod poena illa infernali & etiam purgatoriū sit per veram ignis actionem, non per phantasticam imaginationem. Amplius, si substatia spiritualis separata, certū est quod ab igne lædi non potest, ergo imaginatio illa ignis non generat in ea terrorem, nisi aliud occurrat quam ipsius animæ natura aut dispositio ex corpore cōtracta: Eredo cūm non possit sufficiens ratio sumi ex parte diuinæ iustitiæ, quæ rationē nostram queret, nec ex parte solius animæ quæ fidei per omnia concordet: Ideo ratio sumi potest aspicio ad utrumque. Inter plures autē modos persuadendi iste videtur probabilior esse: nam secundum Augustinum 14. de Ciuitate. Dolor sive tristitia est desensus ab his rebus quæ no-

bis nolentibus accidunt. Ad hoc igitur *Ad dolos* quod dolor generetur in anima ab ali-*ris genera* quo, duo concurrunt ex parte animæ pa-tionē duo tientis, videlicet perceptio ex parte cogni cōcurrāt. tionis, & detestatio ex parte affectionis: Similiter duo requiruntur ex parte agen-tis: Vā est quod immutet animæ percep-tionem: aliud, quod violenter & insepa-rabiliter adhæreat contra repugnantiam voluntatis. Ex his quatuor duo sunt secū-dum ordinem naturæ, & duo secundum ordinē diuinæ iustitiæ. Quod enim ignis immutet cognitionem animæ, & anima percipiat actionem & calorem ignis, hoc est de naturali potentia utriusque quod *Ignis qua*pater sic: *Quia dum ignis agit incompo-do incōpo* situm ex anima & corpore duplex ibi est *situm agit* passio: una naturalis, quæ est calefactio duplex ori corporis: alia animalis, & hæc est immuta tur passio. *tio sensus: & prima est vera naturalisque* passio, quoniam est ab igne tanquā à na-turali agente: secunda passio est ab anima seipsum mouente, & ab igne occasionem *Aug.li.6.* prebente, vt dixit Augustinus sexto Mu-de Musica sic: *Quemadmodum ergo postquam cap.5.* separata est anima à corpore suo, cor-pus potest pati ab igne passione naturali, quoniam potest calefieri & inflammari,

& hoc per naturalem potētiā virtusque
sic spiritus separatus potest pati ab igne
passione animali, & ab igne præsenti im-
mutari, naturali potentia ignis & animæ.
Duo ergo sunt ibi per ordinem naturæ,
& alia duo per ordinem diuinæ iustitiae.
Quod enim ignis anima indissolubiliter
alligetur, & anima in eo recludatur tan-
quam in carcere, hoc est diuinæ iustitiae,
ad quam spectat malefactorem includere
carceri. Quod item anima refugiat ignis
calorem, qui ei per naturam nocere non
potest, & trepidet timore vbi non est ti-
mor, hoc est diuinæ iustitiae, qua facit tre-
pidare peccatores immittendo timorem
& horrorem huius rei, qua secundum na-
turam sunt superiores: & quāuis istud sit
opus diuinæ iustitiae, non tamen est con-
tra ordinem naturæ, vel spiritum trepidare
quod trepidendum non est, vel spiritum
corpori alligari. Hæc Bonaventu-
rus positiō partim cōcordat cum præ-
inducta Thomæ positione, & partim ab
ea discordare videtur, Nempe cum Tho-
ma dicit spiritus illos igni alligari, & de-
tineri in igne velut in carcere. Quod ve-
rò subiungit eos trepidare, vbi trepiden-
dum non est, recedit à Thomâ. Multaque
alii

*Thoma.
Et Bonau-
tentus discri-
pantia.*

illa in ista opinione tanguntur, quæ im-
pugnationibus patent. Nam quod ait ani-
mam mouere seipsum ad sentiendum, &
ignem prebere occasionem, sic videtur
sonare quasi sensatio fieret non recipien-
do sed extrâ mittendo, & quasi sensus sit
actiuia non passiva potentia, quod Pla-
tonicum est. Item quod dicit animam se-
paratam pati ab igne passione animali,
qua sensus immutatur à suo subiecto: nō
enim manent in anima separata vires or-
ganicae, aut sensus exteriōres. Conformato-
r quod ait spiritus illos trepidare vbi
non est timor, non appetit: nisi deus in-
tellectum illorum spirituum taliter ha-
betet & obscuret, vt naturam, propri-
tatem & vim ignis ignorent, qui multa
valde altiora & subtiliora intelligunt.
Denique iuxta istam opinionem non vi-
detur posse defendi, quod etiam post re-
surrectionem communem dæmones pu-
nirentur tam grauiter, vt homines repro-
bi, vt precedenti tangebatur articulomâ
& ibi obiecta contra hanc quoque posi-
tionem militare videntur. Tantis tamen
doctoribus non est irreuerenter, aut te-
mere contradicendum. FRATER. Quid
de ista materia verius putas? DIONYSI.

Ad hoc sine aliorū praeiudicio in sequenti respondebo articulo.

Quid verius videatur de modo quo anima separata ac dæmones affliguntur ab igne materiali.

ARTICVLVS. XVIII.

DIONYSIVS.

Dio. cart. **E**go firmissimè atque simpliciter credo, teneo & affirmo, quod ignis ille cœsura circa purgatorij & inferni verè realiter ac ea iunctimē peccatimē influat, agat & imprimat in animas separatas ac dæmones immutando, & affligendo eosdem suo calore ineffabiliter acrius ac poenali, quam aliquis in hoc mundo affligi & immutari queat ab ignis calore. Veruntamen modum, & qualitatem immutationis illius arbitror comprehendendi non posse ab homine viatore, quoniam ignis ille non agit, vt ager naturale: sed vt instrumentum diuinæ omnipotentis iustitiae, & sicut omnipotens deus supernaturaliter contulit materialibus ac sensibilibus rebus, utputa sacramentis, vt aquæ seu tinctioni in aqua, &unctioni, ac sacramentalibus verbis, vir-

tutem agendi salubriter in incorporeas animas adhuc in corpore existentes: sic supernaturaliter cruciat, affligit, immutat & vitam animas separatas ac dæmones. Rursum quemadmodum creator benedictus, & gloriósus dedit inuisibilibus creaturis, vt angelis sanctis, immo & dæmonibus virtutem naturaliter influendi ac imprimendi creaturis corporeis, & mouendi, transfractandi, puniendo eisdem: sic corporalibus ac sensibilibus rebus supernaturaliter dedit virtutem hanc immutandi affligendiique animas separatas, quod & iusto ac decentissimo egit iudicio. Ex quo enim animæ prauæ ac dæmones peccando fecerunt seipso sensibilibus, corporalibus inanimatisque entibus viliores per culpam, iustum est vt rebus huiusmodi subiciantur per poenam, detentionem & immutationem maxime afflictuam. Nam & huiusmodi afflictionibus ac passionibus vult iudex omnipotens spiritus prauos subdi & affici, quanvis ineffabili modo aliter sint in eis quæ in rebus huius mundi corporeis. FRA. Hæc omnia, vt mihi videtur, catholicè sonant, sed authoritatibus sanctorū, & ex eiuspliis ea corroborata DIONY. Quoniam

diuersi diuersimodè, imò & truncatè & incompletè verba allegant sancti Gregorij, volo verba eius integrè commemo-
rare, vt clarius pateat mens ipsius. Itaque.
4. Dialogorum libro differuit, Si viuen-
tis hominis incorporeus spiritus tenetur
in corpore, cur non post mortem igne te-
neatur igne corporeo? Ad quod Petrus
(cum quo disputatione sicut & ego tecum)
respödit, In viuente quolibet idcirco in-
corporeus spiritus tenetur in corpore,
quia viuiscat corpus. Ad quod Gregori-
us, Si incorporeus spiritus in hoc tene-
ri potest, quia viuiscat, cur non & ibi pë-
naliter teneatur vbi mortificatur? Tene-
igne quo-
ri autem spiritum per ignem dicimus, vt
modo te-
in tormento ignis sit viuendo ac sentien-
do: ignem nanq; eo ipsum patitur quo vi-
det: & quia concremari se aspicit, concre-
matur: sicque fit vt res corporea incorpo-
ream rem exurat, dum ex igne visibili ar-
dor ac dolor inuisibilis trahitur, vt per
ignem corporeum, mens incorporea flam-
ma crucietur. Quanuis colligere ex di-
ctis euangelicis valeamus, quòd incen-
dium anima non solùm viuendo, sed etiā
experiendo patiatur: veritatis enim vo-
ce Diues mortuus dicitur in inferno fe-

pultus: qui deprecatus est Abraham, di- *Luc.16.*
cens, Mitte Lazarum, vt intingat extre-
num digiti sui in aqua, vt refrigeret lin-
guam meam, quia crucior in hac flamma.
Denique veritas in fine reprobis dicet, *Matt.25.*
Ite maledicti in ignem æternū, qui prepa-
ratus est diabolo & angelis eius. Si ergo
diabolus eiisque angelii cùm sint incor-
porei, corporeo igne sunt cruciandi, quid
mirum si & animæ antequam recipient
corpora, corporea tormenta sentire cogan-
tur? Ad hæc Petrus ille respondit, Placer-
ratio, nec debet animus de hac quæstione
ulterius dubitare. F R A. Quomodo ignis
ille corporeus dicitur, cum aliqui sancti
videantur ambigere, an corporeus incor-
poreus sit existat: quemadmodum te le-
gisse ac melius scire nō dubito? D I O N Y S.
Fateor doctorem egregium beatissimum.
Augustinum de his interdum inquisiti-
uè & quasi dubitatius locutum. Nam &c
super Genesim ait, Spiritualem arbitror
ignem illum. Et iterum dicit, Cuiusmo-
di sit ignis ille æternus arbitror scire ne-
minem posse, nisi cui spiritus diuinus o-
stendit. In libris quoq; de Ciuitate dei,
& super verba illa Apostoli, Alij ædifi-
cant lignum, fænum & stipulam: loqui- *I. Cor.3.*

stur de his dubitatiuē. Et rursus duodecimo super Genesim, Spiritualem, inquit, arbitror esse locum in quem anima deferatur post mortem. Insuper Damaseenus quarto libro, In fine, inquit, tradetur diabolus & dæmones, & homo eius, videlicet Antichristus, & impij in ignem æternum, non materialem, qualis est, qui apud nos est, sed qualis nouit eum deus. Verū ut Bonauentura fatetur, Ipse beatus Augustinus in suis sermonibus manifeste testatur ignem illum esse corporeum. Damascenus quoque non negat ignem illū esse materialem, sed dicit quod non sit taliter materialis ut ignis qui apud nos est: vel dicit eum esse immaterialem quantum ad suas proprietates. Verū ut rursus scribit Bonauentura, Talem dubitationem de igne purgatorij ac inferni abstulerūt nobis posteriores sancti doctores, ut Gregorius, cui spiritus sanctus multa reuelauit: atque Isidorus in libro de ordine creaturarū, ac alijs sancti, qui evidenter testati sunt ignem illum esse corporeū. F.R.A. Cūm diues in inferno sepultus non habuerit ibi lingua corpoream, nec Lazarus in lymbo patrum digitum corporale, videtur quod totum illud, de flamma in-

tinctionēque digitii, & refrigeratione linguae, sit spiritualiter intelligendum. p. 10. Verum est verba illa de lingua & eius refrigeratione, intinctionēque extremitatis digitii in aquam esse spiritualiter accipienda, prout super Lucam poteris inuenire. Flama tamen corporalis ibidem est, que qualiter agit in spiritum, iam audisti. F.R.A. Proposui querere quid spiritualiter per diuitias cōdēnat, seu potius suę animę linguam, & quid per digitum extremitatemque digitii animae Lazari, quid etiam per intinctionem eius in aquam sit intelligendum: sed quia ad expositores super Lucam me remissisti, nunc ista interrogare non audeo: Nam & super Lucam te ista exposuisse non ambigo. Se i precor, ut ex aliorum quoque sanctorum patrum doctrinis elucides, qualiter incorpo rei spiritus affligantur ab igne corporeo.

Prosecutio declarationis qualiter anime ac dæmones possint tam dire affigi à corporeo igne.

AD huius rei veritatem declarandam
primo affirmo quod sanctus afferit
Augusti, in quadam sermone, Ignis
ille purgatorij durior est, quam quicquid
poenarum, in seculo isto videre, sentire,
aut cogitare quis poterit. Deinde quod
quarto Sententiarum Magister ex verbis
sapientissimi Augustini allegat dicentes.
Quisque prosteri renuit animam posse
habere similitudinem corporis, corpora-
liumque membrorum potest negare ani-
mam esse quae vider in somnis se ambula-
re, sedere, vel hoc illucque ferri volatu-
aut gressu: quod sine quadam corporis si-
militudine non fit. Proinde si hanc simi-
litudinem & apud inferos gerit, non cor-
poralem, sed corpori similem, potest &
ibi sic pati. Insuper ad idem probandum
inducit Magister verba Iuliani episcopi,
qui verba Gregorij praecedenti capite in-
troducta, allegat in forma & sequitur ea.

Anima defuncto voluminibus legitur, quod anima separata non sint otiosæ, neque nihil non sentiant, cum diues ille in inferno flama cruciari se clamat: unde probatur animas defunctorum non solum suis sensibus non-

priuari, sed nec istis affectibus, scilicet
spe, gaudio, tristitia, metu carere: Hæc
Magister F R A. Ex his non satis intelli-
go qualiter animæ separate ac dæmones
affligantur ab igne corporeo, nisi forte
ex quadam phantastica ignis apprehe-
sione, & imaginatione rei læsiuæ: à qua-
tamen nequeunt immutari: & magis à si-
militudine ignis, quam ab igne. D 10.
Ea quæ fidei sunt rationem & comprehé-
sionem transcendent, nihilominus per ea
quæ naturaliter sunt, aliqualiter decla-
rantur. Si ergo anima adhuc existens in-
corpore potest absque corporis passione
tam horribiliter affligi in somno ex sola
imaginatione & similitudine corporaliū
rerum, quanto magis per omnipotētiā
dei possunt animæ separate ac dæmones
nunquam dormientes affligi & immuta-
ri, ineffabilitérque puniri igne corporeo
ex ignis illius apprehensione, præsentia,
impressione, per similitudines species ac
diuinationes ipsius: ita quod sicut spiri-
tus illi vitiosi ac turpiter in rebus cadu-
cis sunt delectati, sic iuste & innaturali-
ter, violentè & supernaturaliter compel-
lantur rerum corporearum ac vilium im-
pressionibus, atque punitionibus subia-

cero & affici. Insuper, non obstante omni animæ rationalis simplicitate & incorporeitate anima naturaliter efficitur intrinseca corporis forma substantia et canis, essentians atque vivificans illud: & ex consequenti passionibus, afflictionibusq; corporalibus comunicans, subiacens & formata. Nonne ergo omnipotens iudex potest tam animas separatas, quam demones taliter alligare & vivere corpore igni ut vere subiaceant afficiantur & torqueantur impressionibus eius? F R A T. Cum nec in demonibus, nec in animabus separatis consistant sensus interiores, qui sunt vires organica, inter quas sunt vis imaginativa ac memorativa, quomodo poterit in illis spiritibus esse imaginativa apprehensio, seu imaginaria cognitio ignis & corporium rerum? D I O. Nonne supersimplificissimus & immaterialissimus Deus cognoscit hec vniuersa corporalia: deinde & angelos sanctos, in quibus nequaquam est sensus interior, aut imaginativa potentia? Nonne etiam anima diuitis cōdemnati posita in tormentis recordabatur fratribus suorum? Porro an & qualiter potentiae sensitivæ exteriores & interiores maneant & consistant in anima separata, & quali-

Lxx. 16.

ter non, specialis est difficultas, qua à doctribus super 4 Sententiarum determinatur: & circa hoc aliter senserunt Platonici, quos in hac parte Augustini & alij quida catholici sequi videntur aliterque Peripatetici, quos doctores nostri communiter sunt secuti. Certum est autem quod potentiae sensitivæ ad minus radicaliter & originaliter manent in anima separata. Veruntamē August. in lib. de spiritu & anima dicit, Recedit anima à corpore secundum trahens sensum, imaginationem, rationem, intellectum, concupiscentiam & irascibilitatem: & rursus, Anima (inquit) recedens à corpore ex his, putat ex imaginatione, concupiscentia, irascibilitate secundum merita aut demerita afficitur ad delectationem vel ad dolorem: imò super Genesim 12. ait, Neque enim video cur habeat anima similitudinem corporis suum iacente sine sensu corpore, non tam penitus mortuo, videt talia, qualia multi ex tali seductione ad se reuersti, alii narraverunt, & non habeat similitudinem hanc dum perfecta morte penitus de corpore exierit. F R A T. Cum ista sint satis difficultia mihi, cupio de ista materia plenius per exempla certificari.

Demonstratio per exempla, quām acerbissimè patientur anima defūctorum ab igne purgatoriū & inferni.

Reparati visiones. **D**E hac re recitat multa exempla Gregorius Papa quartò Dialogorum, quā te puto legisse: videlicet qualiter vir nomine Reparatus, eductus de corpore vidi regum ingentem paratum, cui superimpositus fuit Tiburtius presbyter lubricus, & igne supposito est crematus, eadēque hora obiit ille Tiburtius, cuius anima fuit incendio deputata. Alium quoque vidi regum parari, cuius cacumen videbatur à terra usque ad cælum extendi. Vidi autem regos parari, non quod in inferno ignis confrustratur ex lignis, sed per ea ex quibus apud nos ignis nutritur, ostensa sunt ei supplicia impiorum, vt ea viuentibus, per solita aptius recitaret. Insuper, refert de quoddam curiali repente defuncto, eo quod pueram quam de fonte levauit baptismatis, violauit: de cuius sepulchro, cunctis cernentibus, diu flamma erupit, quo usque omnia eius combussit, immo & totum eius se-

pulchrum consumpsit: quod, vt ait Gregorius, ideo fecit omnipotens deus vt ostenderet quid anima eius pertulit in occulto, cuius corpus sic combustum est in sepulchro: atq; vt hinc pensemus quid anima viueus ac sentiens pro suo patiatur excessu, cuius insensibilità ossa, tanto sunt concremata supplicio. Amplius scribit de eremita monacho nomine Petro, qui antequam eremiticā vitam assumpsit, defunctus fuit, sed corpori protinus restitutus, testabatur se viduisse inferni supplicia, atque innumera loca peccatarum, quosdam quoque seculi huius potentes, in eisdē flammis suspensos: cumq; & ipse iam demergendus esset in ignem, angelus mox apparēs eripuit eū & dixit, Egredere & qualiter tibi deinceps viuendum sit, attēde cautissime: Qui resuscitatus, ratis deinde vigiliis se ieiuniis que cōstrinxit, vt eum inferni tormenta vidisse ac timuisse cōuersatio loqueretur, etiam si id lingua non fatetur. Præterea recitat de milite nomine Stephano, qui defunctus iacuit inhumatus usque ad diem sequentem & tunc resuscitatus, perhibuit lēvi- disse inferni supplicia quæ non creditit prius audita. Refert quoq; de alio milite

Stepha.
militis vi-
so.

edicto de corpore, qui reduct⁹ ad corpus retulit se pontem vidisse, sub quo ponte decurrebat niger caliginosusque flumen, nebulam intolerabilis fœtoris exhalans. Transacto autem ponte, erant amœna atque virentia prata, odoriferis herbarum floribus decorata, in quibus dealbatorum hominum conuenticula videbātur: & tatus erat ibi odor suauitatis, quod vniuersos illic habitantes, ambulantēsque sanauit: ibi mansiones diuersorum singulē multitudine lucis fuerunt plenæ: ibi quoque ædificabatur domus miræ potentie, quæ aureis videbantur laterculis cōstrui: sed cuius erat, nequiuit agnosciri. Erant etiam super ripam prædicti fluminis nonnulla habitacula, quorum aliqua ab exurgente fœtoris nebula tangebantur, alia vero exurgens, fœtor non tetigit. Porro, hæc erat in ponte illo probatio, ut quisque iniustorum vellet per eam procedere, in tenebrosum & fœtidum flumen delaberetur: iusti vero quibus culpa non obstitit, seculo per eum ac libero gressu ad prata amœna pertingerent. Ibi quoque vidisse se dixit Petrum quendam maiorem, ante 4. annos defunctū, deorsum in locis illis tererimis positum, magno

pondere ferri relegatum atque depresso, quoniam reos magis ex crudelitate, quam ex obedientia & equitate puniuit. Ascrivit item se vidisse in ponte illo Stephanum quendam, quo volente transire per pontem lapsus est pes ipsius, atque ex media corporis parte fuit extra pontem deiectus, & à quibusdam viris teterimis ex flumine surgentibus per coxas deorsum, & à quibusdam albatis ac speciosissimis viris cecepit trahi per brachia sursum: per quod dabatur intelligi, quod in Stephano illo erant eleemosynarum largitio, & carnis lascivia. F R A T. Diu te de his recitante libenter audiui: & quanuis circa narrata multæ mihi dubitationes & quæstiones occurserent, has tamen proponere distuli: quia perpendi ex tua relatione mihi dari occasionem diligenter inquirendi, quod diu ac sc̄epe inquirere concupiui, utputa quid æstimes sentiēdum de visionib⁹ reuelationib⁹ que nonnullis, quibus quidam modicam adhibent fidē, quæ tamen ex præinducta magni Gregorij reuelatione roborari vindentur, atque credibiles fieri. D I O. Quænam sunt visiones, reuelationesque illæ? F R A T. Visio Tondali, visio cuiusdam

monachi, quæ Anglicana vocatur, visio facta est de purgatorio Patriitij, & visio Christinæ mirabilis. DIO. Quid tibi in visionibus illis videretur amplius inquirendum, & mirum sc̄u magis ambiguum?

Quid sentiendum videatur de visione Tondali militis, & an visio illa facta sit anima Tondali existente in corpore, an eo veraciter mortuo.

ARTICVLVS XXI.

FRATER.

D E visione Tondali, proximum est cuncta referre, & longa narratione molestare te vereor, cum in omnibus studias breuitati, Verum aliqua cōpēdīo sius quō potero enarrabo. Itaque sicut is qui visionē illā descriptis, testatur, Tōdalus miles Hiberniæ post visionē suā redita ad corpus, dixit. Cūm anima mea corpus exueret, & illud mortuū esset cognoscere, cōscia sibi de malo, cōcepit timere, voluitq; ad corpō redire, nec poterat illud intrare: sicq; miserrima cōfidebat in sola dei misericordia. Tandem vidit venire ad se tantam multitudinē immundorū spirituum

rituum, vt non solum domum, sed & omnes vias ac plateas viderentur implere, qui dentibus suis stridebant in eam, & vnguis propriis p̄e nimio furore lanibant genas tēterrīmas. Post hāc misit deus angelum in occursum ipsius, quem vidēs anima mea à longe venientem, indefinenter eum a p̄exit, qui dixit: Esto serurus, quia non deerit tibi misericordia dei, quia patieris pauca de pluribus que pati promeruisti: sequere me, & quæcumque monstrauero tibi, memoriter retine, quia debes iterum ad corpus redire. Cūmque longius pergerent simul, tandem venerunt ad vallem valde terribilem, tenebrosum, profundam, ardentibus carbonibus plenam, habentem operculum ferreum sex cubitorum, quod nimio ardens calore, superabat carbones, cuius fētor animā p̄e omnibus (quas fūkinuit hucusque p̄enīs affixit) descendebat autem super ferream laminam illa multitudo miserrimarum animalium, & illuc creabantur donec omnino liqueferet, instar cremij in sarta gine concremati: & quod grauius est per illam laminā colabantur, sicut colari solent cera per paunū, sicque in carbonibus ignis ardētibus renouabā.

Hh

*Bestia in
credibilis
magnitu-
dinis.*

tur ad peccatas. Deinde anima cum angelō venit ad quandam incredibilis magnitudinis bestiam, cuius os videbatur possē capere nouem millia hominum armatorum intra quam erant multa millia viorum ac mulierum, dira tormenta luentia, tunc angelo disparsante, dæmones traxerunt animam in bestiæ ventrem vbi inefabilia toleravit tormenta, ferocitatem canum, vrsorum, leonum, serpentium, &c in numerabilium aliorum animalium monstrosorum, dæmonum ictus, ardorem ignis, asperitatem frigoris, fætorem sulphuris, caliginem oculorum, fluxum lacrymarum, dentiūmque stridorem, ita quod proprias genas præ dolore potuit lacerare. Post huc miro quo nescio modo erata de bestia, cum longius debilis iaceret, aperiens oculos, vidit angelum prope se stantem, qui eam confortans, duxit ad stagnū amplum & tempestuosum, in quo erant terribiles bestiæ mugientes nec aliud postulantes, nisi animas deuorare. Porro per lacum eius erat pons longitudinis duorum milliarium, & latitudinis palmarum vnius, cui inserta erat tabula clavis ferreis acutissimis plena, omnēsq; bestiæ conueniebant ad pontem sumere

escas, utputa animas; pertransire non valentes, dixitque angelus animæ. Oportet te pontem istum transire, nec vacua ibis: sed vaccam indomitam (quam dum in corpore eras cōpatri tuo furata fuisti) oportet tecum ducere, & illæsam mihi ultra pontem exhibere. Tunc anima ait: Quomodo ego miserrima potero transducere vaccam in tali periculo, vbi stare non possum omnino? Videns autem anima quod oportet eam sic facere, cœpit reluctantem trahere vaccam, & cum ea ire per pontem, & cum staret anima, cedebat vacca: cum staret vacca, corruit anima: sicutque viceversa, modò stabant, modò cedebat, quousque venerunt ad medium pontis, vbi obuiauit eis quidem furatos manipulos, super se portans, sicutque animæ istæ rogabant se inicem, ne una alteram à suo impeditæ itinere, & planitarum sursum sanguine pontem cruentabant, tandem (nelfientes qualiter) seruerunt, quod vna alia pertransiſſer. Cūm. *Donus* que anima pontem transiſſer, vidit ange ignibus lum suum, ostenditque ei pedes suos cruſcens. entatos. Post huc angelus duxit eam ad domum ignibus plenam, de qua exibat flamas, per mille passus comburens omnes

animas quas inuenit. Vedit autem anima ante domus portā stantes carnifices cum securibus, cultris, farnementis, falcibūsque acutis, cum dolabris, tenebris, vāgis fōfōtiis, cum quibus poterant animas exco riare, decolare, scindere, detrūcare: & sub manib⁹ illorū carnifīcum viderunt animas innumerabiles hæc omnia sustinētes, tunc (angelo permittente) dæmones animam rapuerunt, & prefatis instrumentis dissipauerunt, & dissipatā ac frāctā tradidérunt incēdīo. Doloribus ve nendorum maximē torquebantur luxu riosi. Consequenter duxit angelus animam ad loca atq; tormenta prædictis horribiliora, monstrauitque ei infernum, & principem tenebrarum in horribilissi ma. Tandē cùm anima vidisset & exper ta esset huiuscmodi pœnas, processit cū angelo, & vedit murum excelsū, intra quēm erat plurima multitudō virorum ac mulierum, ventum ac pluviā, famen ac sitim sustinentium, & erant valde tristes: & interrogante anima qui essent, angelus dixit, Iste sunt mali, sed non valde mali, qui in mundo se habuerunt ho nestē, sed bona temporalia non commul lorum. Locus nō pauperibus quemadmodum

debuerunt ideo patiuntur has pœnas per aliquot annos, & tunc deducuntur ad re quiem bonā. Post hēc angelus & anima venerunt ad portam, quam ingressi vide runt campum pulcherrimum, odoriferū, floribus conſtrūtum, lucidū & amoenū in quo erat multitudō innumerabilis ani marum virorum ac mulierum, & nox ibi non erat, nec sol occumbebat, & erat ibi fons aquæ viuæ. Interroganteque ani ma, quārum animarum est rēquies ista? Angelus ait. Hic habitant boni, non valde boni, qui de suppliciis liberati, nondū merentur sanctis coniungi: & inde procedens anima, vedit laicos sibi notos. Cūque angelus & anima processissent, vide runt murum nimis sublimem & præclarum: & ingressis eis ibidem vedit choros angelorum deum laudantū, viros ac mu lieres lætantes pulcherrimē vestitos, & suauissimus odor fuit ibi, dixitque angelus: ista sunt præmia coniugalium, qui fidem coniugalem seruant, & suam familiam bene regentes, temporalia sua com municauerunt pauperibus & peregrinis atque ecclesiis. Cūm ergo angelus & anima sic plurimos pertrahissent, apparuit eis murus tā altus vt primus de auro purifi

mo, quo pertransito, apparuerunt sedilia de auro & gemmis constructa, preciosissimis sericis cooperata, in quibus sedebat seniores viri & feminæ, vestiti sericis, & stolis albis, & tyaris, & vniuersis ornatibus, & splenduit facies vniuersiusque sicut sol in meridie, cecineruntq; deo dulcissime Alleluia. Et angelus dixit: Ipsi sunt cõtinentes, qui per aliquod tempus carnis debitum persoluentes, reliquu[m] uitæ in seruitio dei duxerunt, vel martyrium patientes pro Christo, vel scipios cum vitiis & concupiscentiis crucifigentes. Verum dum anima curiosius consiperet, vidi castra & papiliones ex purpura, byflo, argento, auro & serico mira varietate constructos, in quibus audiuit quām plurimos omni musicorum generre suauissimè cõcinentes, quorum beatitudine & gloria omnium precedentium gloriam transcendebat. Dixique angelus: isti sunt monachi & moniales, qui vere regulariter sub obedientia sancta vixunt. Post hæc viderūt murū altitudine, pulchritudine & splendore dissimilē aliis ex omni lapide pretioso constructū, qui pro camento habuit aurum, erantque in muro omnes lapides pretiosi. Conscen-

Apoc. 19.

Gala. 5.

fo itaque muro viderunt nouem ordines angelorū, & audierunt incenarrobilia verba, quæ nec potuerunt, nec licet hominibus loqui. Ab illo igitur loco (mirabile *2. Cor. 12.*) dictu[m] viderunt omnem gloriam ante viam, & totum mūdum quasi sub uno radio solis, stantes enim nec se gyrates, cū etos ex eodem loco, & ante & retro positos cernebant. Non solum autem visus, sed & scientia accessit insolita animæ illi ut iam non egeret interrogatione, sed omnia nosceret integrè, qua exultante & ibi manere sperante angelus blandè locutus est ei: Vidi hæc omnia: ideo quæ vidisti memoriter retine, quoniam te ad corpus redire oportet: iuste & sobrie amodo vivue, Argue, obsecra, increpa peruersos & lasciuë viventes. Hoc audito ingemuit anima, & corpus reinducere horruit, atamen codè momento quo in cælo loquebatur cum angelo, sensit se in terris induere corpus suum, & debiles aperiens oculos circumstans es alpexit, & cuncta quæ vidit, narravit. Ita prout breuius potuit ex visione præfata perfirinxit. p. i. o. Satis succinctim hæc (multis omissis) narrasti, nnucl si tibi placet, propone dubia, quæ tibi circa hæc oriuntur.

*Introductio dubiorum qua circa
hac orintur.*

ARTICVLVS. XXII.
FRATER.

*Qualis fuerit Tō
d. il. vīso.* **P**rimò me mouet, an anima Tondali ista videndo fuerit realiter in corpore illud vivificando, an separata à corpore & substantialiter extra illud, ita q̄ corpus verè mortuum fuerit, & quidem visionis huius descriptor manifestè testatur, & afferit quòd Tondalus per triduum quo anima eius conspexit hæc, erat defunctus. Sed oppositum huius videtur ex multis: nam animæ separate non competit videre dæmones in forma corporali sensibili, neque localiter ambulare, nec pedes corporales qui sanguine cruententur, habere. Nec realiter in inferno aut purgatorio sunt bestiae, nec animabus separatis cōpetere potest excoriari, decollari, scindi, liquefieri, aut secari. Nec in illis tormentis sunt canes, vrsi, leones, serpentes, & similes feræ. Nec rursus anima separata potuit sic ducere realiter indomitam vaccam per pontem. Nec videtur quòd ista possint animæ separatæ per formas imaginarias aut per similitudines cor-

porales ostendere: cùm in ea non maneat nisi potētiae intellectuales, propter quod omnia iam præfacta aptius ostenderentur ei per intelligibiles species. Præterea secundum sanctorum parvum doctrinam, omnes animæ sanctæ separate à corpore & sufficienter purgatae in purgatorijs igne, mox euolant in regnum celeste & quanvis in inferno diuersa genera sint poenarum, in purgatorio ramen non est nisi supplicium ignis, loquendo de poena sensus. Dicunt item doctores, quòd animæ in purgatorio non puniuntur per dæmones, quomodo ergo quidam defuncti, non sustinebant nisi ventum & pluias, quod non videtur omnem huius vitæ exceedere pœnā: & quomodo anima ista vidit defunctos puniri per dæmones antequam ad inferni loca peruenit? Insuper secundum fidei veritatem, omnes beati sunt in uno paradiſo celesti, non in pratis virentibus, nec in regno celesti, aut mansionibus beatorum sunt muri aurei siue argentei, nec castra aut papilioes, ergo nullum horum ostensum est animæ huic secundum veritatem seu existentiam rei, sed solum per imaginariam representationem, & ita vi-

detur in tota hac visione fuisse in corpore, & rapta fuisse in spiritu, ac alienata prouersus ab omni actu atque officio exteriorum sensuum ac membrorum. Postremo quanuis angelici spiritus sint altioris natura & dignoris speciei, quam animae separatae aut homines, nihilominus ex electis, & sanctis animabus ac angelis gloriofis constat vna triumphans ecclesiastia, ita quod ad singulos ordines angelorum aliquę animę sanctę perueniunt, quemadmodum & ex singulis angelorum ordinibus aliqui corruisse creduntur.

Ecclesia triumpfas unde con stet,

Quando ergo haec omnia vidit in loco altissimo, infra aureum murum nouę choros angelorum, quasi ibi sint vniuersi angeloi gloriofi, & ibi duntaxat. Porro si anima ista videndo haec omnia fuit realiter separata à corpore, atque localiter ducebatur, & vniuersa praetacta veraciter vidit, precor ut mihi exponas, quo & quali visu ac qualiter vidit haec, & qualiter à demonibus trahebatur in bestia ventre, & qualiter iuit per pontem, an etiam in re fuerunt, aut fuit talia prata, castra, papiliones, muri ac musica instrumenta: & si non sunt, qualiter ostensa sunt animae separatae. *D. I. O.* Multa ardua & profunda

compendiosè sententiosèque terigisti, sed quia haec eadem circa alios quoque visiones, de quibus dixisti te velle inquirere, possunt moueri & obici, idcirco si placet de aliis etiam visionibus tange quae mouent te, vt ad omnia simul respondeatur.

De quibusdam in visione monachis Anglicani contentis.

ARTICVLVS. XXIII.

FRATER.

Visio & reuelatio illa anglicana de multiplici pena purgatoriij & inferni, videtur mihi per omnia visioni Tōdāli consonare. Nam &c in visione hac Anglicana inter cetera continetur, quemadmodum frater deuotissimus cui reuelatio illa est facta, dixit sibi apparuisse sanctū & venerabilem senem, videlicet beatissimum Nicolaum, qui apprehensa dextera fratris ait: *Sequere me, statimq; frater fuit in ecstasi mentis, in qua à nocte cena domini usque ad vesperas fabbati paſchæ permaniſt, omnipotens exteriorum sensuum ac membrorum orbatus officio, & reuerſus ad ſe in die paſchæ post prandium,*

Visio hor renda.

ad importunam affectuosam, humilimam fratrum instantiam dixit: Ibamus senex ille & ego simul quousque peruenimus in regionem spatiofam, horrendam: in qua vidimus multitudinem infinitam variis & incenarrabilib⁹ immanitatibus supplici⁹ um expositam, & tamen omnes in spe futuræ liberationis aliqualiter respirabant, quia non erant damnati. Gembant, flebant, & penit⁹ vrgentibus ciulabant, quorum quidam repente exilire co[n]tinebant, mox ab emergente flamma inuoluebantur, ac dire conflagrati occurrentibus, & resistentibus tortoribus, cum flagris atque tridētibus ac vario suppliciorum apparatu relabebātur in pœnas. Nil hilominus sic exusti, cæsi, discripti, sic frigore glaciali contracti, paulatim ad tolerabiliora pergebant tormenta. Infinitæ erant ibi species tormentorum, hi ad ignem torrebantur, his in sartagine frigebantur, hos ignei vngues usque ad ossa & solutionem compagum radendo sulcabant, alios balnea confecta ex pice & sulphure, ære & plumbo resolutis, calore cum fæctore excoquabant horrendo, alios vermes monstrosi cum dentibus venenosis rodebant. Multos mihi olim in

*Tortamento
rū speci-
es varie.*

seculo agnitos & familiares ibi aspexi. Porro clericos & monachos, laicos & foeminas tam seculares, quam sanctimoniales eò minoribus cruciatibus vidi additatos, quòd in vita sua minoribus fuerunt honorum seu officiorum priuilegijs fuliti. In veritate dico, quòd speciali acerbitate supplicij vniuersos affligi aspexi in linguis suis, quos aliorum iudices aut prælatos suis cognoui temporibus nostris. Nulla tamen hominis lingua sufficierat valer exprimere leuisima regionis illius supplicia, nec aestimatio potest cōcipere varietatem ac multiplicatatem, quia vicissim alternantibus penit⁹ subdūtur, nec aliquis posset ea dinumerare. Testis mihi est deus, quia si viderem aliquem hominem (qui me & omnes charos meos afflxit) omnibus penit⁹ atq; iniuriis quæ possunt homini in vita hac irrogari, aut etiam occidisset) deputari suppliciis, quæ vidi ibide[m], milleb[ies] (si fieri posset) pro eius erteptione mortem appetere, tantum cuncta quæ vidi ibi excedunt mensuram & modum doloris & angustie, amaritudinis atque miseriae. Post hanc venimus ad locum aliū tormentū, videlicet ad tenebroſissimā ac pro-